


-----------М У Н Д А РИ Ж А -----------

Сўз боши .................. 3
1. Марксизм-ленинизм . 6 

II. Совет Иттифоқи Коммуиис- 
тик партияси . . . .  6

I I I . Бутуннттифоқ Ленинчи Қ ом- 
мунистик Ёшлар Союзи.
Совет ёшлзри . . . .  —

IV. Ижтимоий фанлар . . —
V. Фалсафа. Ижтимонй-сиёсий

таълимотлар . . . .  6
V I. Тарих . . . . . . —

V II. Иқтисодий фанлар. Сиёсий
ИҚТИСОД ...........................—

V III .  Халқаро муносабатлар.
Ч ет мамлакатлариинг сиё­
сий ва иқтисодий аҳволи 7 

X I. СССРнинг коммунистик 
қурилиши-— . . . . .  7

X. П ланлаштирнш. Учет. Идо- 
ра қилишни уюштириш . —

XI. Молня .......................—
X II. М е ҳ н а т ......................... 7

ХН1. Давлат ва ҳуқуқ . . 8
X IV. Ҳарбий иш . . . .  —
XV. Табиий фанлар. Матема­

тика . , ..................8
XV I. Техника. Саноат . . —

X V II. Қишлоқ хўжалиги . . 8
X V III .  Транспорт. Транспорт ма­

шинасозлиги . . . .  10
X IX . Алоқа ....................... —
XX. Савдо. Тайёрлаш. Умумий 

овқатланиш . . . .10 
XX I. Қоммунал иш. Аҳолига 

маиший хизмат кўрса-
тнш .................. ....  . —

ХХП. Соғлнқни сақлаш. Меди­
цина ........................... 10

Х Х Ш . Физкультура. Спорт . .1 *
XX IV . Маданият. Маориф. Ф ан 12
XXV. Филология. Тилшунослик 16

XXV I. Адабиётшунослик. Бадиий 
адабиёт. Фольклор . . 17

X X V II. Болалар учун адабиёт 18
X X V III .  Санъат ....................... 18

XX IX . Атеизм. Фан ва дин. Дин 18
ХХХ. Матбуот- К итобшунослик 

К утубхона иши. Библио­
графия .......................—

XXX I. Умумий характердаги
справочниклар. Энциклопе- 
днялар. Қалендарлар. Ара- 
лаш мундарижали тўплам-
лар ........................... —
Тиллар рўйхати . . .18  
Исмлар кўрсаткичнга
изоҳ ........................... 19
Исмлар кўрсаткичи . 20

23
23

24

25

1 . Щ . Ы  Д ' . Ш П 1 _  ' ■

Предисловие . . . .  5
I. Марксизм-ленинизм . —

II. К оммунистическая Партия 
Советского Союза . . 22 

II I  Всесоюзный Ленинский Ком­
мунистический Союз Мо­
лодежи. Советская Моло­
дежь ........................... ' —

IV. Общественные науки . —
V. Философия. Общественно­

политические учения . 22
V I. История .................. 22

V II. Экономические науки. По­
литическая экономия . —

V III .  Международные отношения. 
Политическое и экономи­
ческое положение зарубеж 
ных стран .................. 23

IX. Коммунистическое строи­
тельство СССР . . .  23

X. Планирование. Учет. Орга­
низация управления . —

XI. Финансы . . . .
ХП. Труд .......................
X III .  Государство и право
XIV . Военное дело . .
XV. Естественные науки. ,

М атематика . . . .
X V I. Техника. Промышлен­

ность .......................
X V II. Сельское хозяйство

X V III .  Транспорт. Транспортное
машиностроение . . 27

X IX . Связь ........................... —
XX. Торговля. Заготовки. Об­

щественное питанле . 27
XX I. Коммунальное дело. Быто­

вое обслуживание населе­
ния ........................... 27

ХХП. Здравоохранение. Меди­
цина ........................... 28

X X III. Физкультура. Спорт . 28
X X IV . Культура. Просвещение. 

Наука .......................28
XXV. Филология. Языкознание 30

XXV I. Литературоведение. Худо­
жественная литература.
Фольклор .................. 30

X X V II. Литература для детей . 31
X X V III .  Искусство ..................—

XX IX . Атеизм. Наука и религия.
Религия .......................—

XXX. Печать. Книговедение.
Библиотечное дело. Библио­
графия .......................—

XXX I. Справочники обшего ха­
рактера. Энциклопедии. 
Календари. Сборники сме­
шанного содержания . — 
Авторефераты диссерта­
ций ........................... 31
Дополнение к Книжной ле­
тописи .......................- -
Перечень языков . . 33 
Пояснения к именному ука­
зателю .......................34



УзССР МИНИСТРЛАР СОВЕТИНИ Н Г МАТБУОТ БЎЙИЧА ДАВЛАТ КОМНТЕТИ 
ГОСУДАРСТВЕН НЫЙ К ОМИТЕТ СОВЕТА МИНИСТРОВ УзССР ПО ПЕЧАТИ

ЎЗБЕКИ С ТО Н  ССР д а в л а т  к и т о б  ПАЛАТАСИ 
ГО С УД А РС ТВЕН Н А Я  К Н И Ж Н А Я ПАЛАТА У ЗБ ЕК С К О Й  ССР

КИТОБ ЛЕТОПИСИ 
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

ЎзССР ДАВЛАТ БИБЛИОГРАФИЯ ОРГАНИ 
ОРГАН ГОСУДАРСТВЕННОЙ БИБЛИОГРАФИИ УзССР

Ҳар ойда чикади 
Выходит ежемесячно

№ 7
Июль 1964 '

(461-530); (596-664)

ТО Ш КЕН Т  -  1964



Состазнтели: Ш. Ммркасымоза 
и Л . П Деркач

Отв. ред.' М. X. Кариева 
Техн. ред.: У. Махкамов 

Зак. №  2218. Объем 2,25 п. л. Тираж 400.

Сдано в набор 27/Х-1964 г. Подписано к печати 30/1 1965 г.
Формат бум. 60X90.

Типография № 2. Гос. ком. Совета Министров У зССР по печати, 
гор. Я нгаюль, ул. Чехова. 3.



СЎЗ БОШ И

«Китоб летописи» ҳар ойда бир марта чнқадиган Ўзбекистон давлат 
библиографиясининг органи бўлиб, ўзбекча ва русча қисмлардан иборат- 
днр. «Китоб летописи»нинг ўзбекча қисмида республика территориясида 
нашр қилинган ўзбек, Қорақалпоқ, Қрим-татар ва бош қа маҳаллий тил- 
лардаги китоб, брошюра ва илмий асарлар — авторлар ва сарлавҳаларини 
русчага таржима қилинган ҳолда рўйхатга олинади.

«Китоб летописи»нинг русча қисмида эса, республикамиз территория­
сида нашр қилинган рус гилидаги китоблар, брошюралар, «Асарлар» тн- 
пндаги давомлн чнқадиган нашрлар (асарлар тўпламлари), диссертация- 
ларининг қисқача баёнотлари ва бошқа асарлар қайд қилинади. Тскстла- 
ри ўзбек-рус> (қорақалпоқ-рус ва бошқа тилларда) иараллел нашр этил- 
ган асарлар ўз маҳаллий тилларида тасвир қилинади, аммо русча қисмида 
ссилка берилади.

Қитобларни библиографик тасвир қилиш (яъни рўйхатга олиш) учун 
«Кутубхона» каталогларида босма асарларнн тасвирлашнинг умумий 
қоидалари» («Единые правила описания произведений печати для библио­
течных каталогов» Т. 1., вып. 1. 2 е нзд) номидаги қўлланмадан фойда- 
ланилади, аммо Бутуниттифоқ Китоб палатаси томонидан қабул қилин­
ган бир мунча ўзгаришлар назарда тутилади.

«Китоб летописи»да қайд этилган ҳар бир китобнинг охирида, Ўзбе­
кистон Китоб палатасида рўйхатга олинган ннвентар номери ва йилн кўр- 
еатилади.

«Китоб летописи»да қайд этилган китоб ва брошюралар, давлат биб­
лиография органларида қабул қилинган классификация схемаси тартибида 
жойлаштнрилгандир. Диссертация авторефератлари эса, русча қисмининғ 
охирида алоҳида бўлимда қайд қилинади. Классификация (систематик 
схема) обложканинг 2-бетида кўрсатилганднр.

Ўтган йил нашр қилиниб, Китоб палатасига ушбу йил қабул қилинган 
нашрлар эса, умумий қоидага асосланиб рўйхатга олинади.

«Китоб летописи»нинг йил давомида чиққан сонларида ўзбекча ва рус­
ча қисмларнинг тартиб рақамлари алоҳида равишда йил бўйича муттасил 
рақамлар остида давом этиб боради.



«Қитоб летописи»нинг титул варағида кичик қавслар ичига олиб, шу 
сон «Қитоб летописи»га кнрган ўзбекча ва русча китобларнинг тартиб 
рақамлари алоҳида кўрсатилади.

«Қитоб летописи»нннг ҳар сонида, ўзбек ва русча қисмлари учун ало­
ҳида ёрдамчи кўрсаткичлар — «Тиллар рўйхати» (ўзбекча қисмида, ўзбек 
тилидан бошқа тилларда нашр этилган китоблар учун*) ҳам «Исмлар кўр- 
саткичи» илова этилади. («Исмлар кўрсаткичи» учун бернлган изоҳга қа- 
ралсин).

*) Русча қисмида эса, рус тилидан бошқа тилларда нашр этилгаи ки­
тоблар учун.

4



п р е д и с л о в и е

«Книжная летопись», являясь ежемесячным органом государственной 
библиографии Узбекской ССР, состоит из 2-х частей — узбекской и рус­
ской. В  узбекской части «Книжной летописи» регистрируются книги и бро­
шюры, выходящие на территории республики на узбекском и др. нацио­
нальных языках с переводом авторов и заглавий на русский язык. 3 рус­
ской части «Книжной летописи» регистрируются книги; брошюры, выходя­
щие на территории республики на русском и иностранных языках, продол­
жающиеся издания типа «трудов» и авторефератов диссертаций. Книги, 
текст которых напечатан параллельно на узбекском (каракалпакском и др.) 
и русском языках, описываются на языке текста и включаются в узбек­
скую часть летописи, в русскую же часть включается только ссылка.

Библиографическое описание осуществляется по 2-му изданию «Еди­
ных правил описания произведений печати для библиотечных каталогов» 
(ч. 1, вып. 1) с некоторыми изменениями, принятыми Всесоюзной книжной 
палатой.

В  конце каждой записи указан инвентарный номер, под которым книга 
зарегистрирована в Книжной палате УзССР.

Материал расположен в систематическом порядке по схеме, применяе­
мой в органах государственной библиографии. Авторефераты диссертации 
располагаются в особом разделе по наукам. Схема классификации напеча­
тана на 2-й странице обложки.

Книги, изданные в прошлом году, но поступившие в текущем году ре­
гистрируются на общих основаниях.

Нумерация как в узбекской, так и в русской частях «Книжной лето­
писи» сплошная в течение года. На титульном листе в круглых скобках 
указаны номера записей (раздельно для узбекской и русской частей), во­
шедших в данный номер.

В каждом номере «Книжной летописи» к каждой части в отдельности 
помещается вспомогательный указатель «Перечень языков (кроме рус­
ского)*), на которых напечатаны книги» и «Именной указатель», к кото­
рому дано отдельное пояснение.

* ) В  узбекской части— (кроме узбекского).

5



I. М АРКСИЗМ  — ЛЕН И Н И ЗМ
2. Марксизм — ленинизм асосчилари ҳақида адабиёт. 

Марксизм-ленинизмга дойр асарлар.
461. Андронов, Ю. В. Ленинизм йўлимизни ёритиб туриб- 

ди. В. И. Ленин туғилган куннинг 94 йиллигига бағишланиб 
Москвада ўтказилган тантанали мажлисда 1964 йил 22 ап- 
релда қилинган доклад. Т., Ўздавнашр, 1964. 27 бет. 20 см.
10.000 экз. 3 т.— 1084-64.

Андронов, Ю. В. Ленинизм озаряет наш путь.

II. СОВЕТ ИТТИФОҚИ КОМ М УНИСТИК ПАРТИЯСИ.
2. Партия қурилиши. Партиянинг хўжалик қурилишига, 

давлат ва жамоат ташкилотларига 
раҳбарлиги.

462. Раҳматов, И. ва Епифанов, В. М. Штатсиз бўлимлар 
ишга киришгач... Т., «Ўзбекистон», 1964. 76 бет. 16 см.
3.000 зкз. 5 т.— 1139-64

Рахматов, И. и Епифанов В. М. Внештатные отделы за ра­
ботой.

V. ФАЛСАФА. ИЖТИМОИЙ-СИЁСИЙ 
ТАЪЛ ИМОТЛ АР.

1. Умумий масалалар. Диалектик ва 
тарихий материализм.

463. Балавадзе, Ш. П. Материалистик дунёқарашнинг 
таркиб топиши масалалари. (Ғ. Аҳмедов таржимаси). Т., 
«Ўрта ва олий мактаб», 1964. 66 бет. 22 см. (Илғор рус фалса- 
фий-педагогик фикрлари тарихидан). 3.000 экз. 12 т.— 1102-64

Балавадзе, Ш. П. Вопросы формирования материалисти­
ческого мировоззрения.

Гурьев, Д. Худо, Одам ота ва жамият.— Қаранг 529
6



464. Махмудов, Тилаб. Эстетик дид ҳақида. Т., Ўз 
давнашр, 1964. 48 бет. 17 см. 4.000 экз. 4 т.— 1073-64

Махмудов, Тилаб. Об эстетическом вкусе.
465. Файзиев, М. ва Комилов, К. Совет давлатини янада 

демократлаштириш. Т., «Фан», 1964. 40 бет. 20 см. 3.000 
зкз. 7 т.— 1066-64

Файзиев, М. и Камилов, К. Дальнейшая демократизация 
советского государства.

V III. ХАЛҚАРО МУНОСАБАТЛАР. ЧЕТ МАМЛАКАТ- 
Л А РН И Н Г СИЁСИЙ ВА ИҚТИСОДИЙ АҲВОЛИ

1. Умумий масалалар. СССРнинг ташқи сиёсати.
466. Марксизм-ленинизм — бутун дунё коммунистлари- 

нинг интернационал таълимоти. Т., Ўздавнашр, 1964, 31 
бет. 20 см. 10.000 зкз. 4 т.— 1101-64

Марксизм-ленинизм — интернациональное учение комму­
нистов всех стран.

IX. СССРнинг КОММУНИСТИК ҚУРИЛИШ И
1. Умумий масалалар

467. Алавия, Музайяна. Одамийлик ҳақида. Т., Ўзбе­
кистон КП  МКнинг нашриёти, 1964. 27 бет. 20 см. (Коммунис- 
тик ахлоқ масалаларига дойр оммабоп брошюралар). 10.000 
экз. 4 т.— 1098-64

Алавия, Музайяна. О человечности.
Сулайманова, X. С. Дин — аёллар озодлиги душмани— 

Қаранг 530

3. Алоҳида республика, область, шаҳар ва 
районларнинг коммунстик қурилиши ва экономикаси

468. Иномжонов, 3. И. СССР халқларининг қардошлик 
силасида 40 йил. Т., «Совет Ўзбекистони», «Правда Вос­
тока» ва «Ҳақиқати Ўзбекистон» нашриёти, 1964. 35 бет. 20 
см. (ЎзССР «Билим» жамияти № 3). 16930 экз. 6 т.— 1044-64

Имомджанов, 3. И. 40 лет в братской семье народов СССР.

X II. МЕҲНАТ
1. Умумий масалалар.

469. Марасулов, Ш. ва Федоров, К. Олдинги сафдагилар. 
(Тошкент Тўқимачилик комбинатидаги илғор кишилар ва 
олдинги сафда бораётган бригадалар ҳаётидан). Т., Ўз­
бекистон КП Марказий Комитетининг нашриёти, 1964. 30 бет,

7



раем. 20 см. (УзССР «Билим» ж а м и ят  № 15). 14930 экз. 
6 т.— 1046-64

Марасулов, Ш. и Федеров, К. Идущие впереди.

X III. ДАВЛАТ ВА ҲУҚУҚ.

2. СССР давлати ва ҳуқуқи.

Раҳматов, И. ва Епифанов, В. М. Штатсиз бўлимлар ишга 
киришгач...— Қаранг 463

XV. ТАБИИй ФАНЛАР. МАТЕМАТИКА.

2. Физика-математика фанлари

470. йўлдошев, О., Арғинбоев, X. Я рим ўтказгичлар ва 
уларнинг қўлланиши. Т., Ўзбекистон КП Марказий Ко- 
митетининг бирлашган нашриёти, 1964. 45 бет, расм. 20 см. 
(ЎзССР «Билим» жамияти. № 14). 15430 зкз. 6 т.— 1045-64

Юлдашев, О., Аргинбаев, X. Полупроводники и их приме­
нение.

4. Геология — география фанлари

471. Пославская, О. Ю. Гарбий Тянь-Шань даралари ва 
чўққилари бўйлаб. Тузатилган ва тўлдирилган 2-нашри. йўл 
кўрсаткич. Т., Ўздавнашр, 1964. 120 бет, расм. 20 см.
3.000 зкз. 21 т.— 1069-64

Пославская, О. Ю. По ущельям и вершинам западного 
Тянь-Шана.

XV II. ҚИШ ЛО Қ ХЎЖ АЛИ ГИ

1.'Умумий масалалар. Колхозлар. Совхозлар.

472. 1964 жылы аўнл хожалнқ онимлерин жетистириў ҳам 
таярлаўдь! кобейтиў бойынша Қарақалпақстан АССР аўьш 
хожаль1ғи мийнеткешларинин социалистик минкетлемелери. 
Нокис, Қарақалпақмамбас., 1964. 48 бет. 14 см. 5.000 зкз.
5 т.— Текст парал. Қорақалпоқ ва рус тилларида— 1037-64 

Социалистические обязательства тружеников сельского хо­
зяйства Каракалпакской АССР по производству и заготовкам 
сельхозпродуктов на 1964 год.
8



3. Агробиология. Умумий ўсимликшунослик.
Тупроқшунослик.

473. Ёқубов, А. Миркоэлемент ва мўл ҳосил. Т., Ўз- 
давнашр, 1964. 32 бет, расм. 20 см. («Ф ан — деҳқонга») 3.000 
зкз. 5 т. Муқовали.— 1140-64

Якубов, А. Миркоэлементы и урожай.
474. Иброҳимов, Ш. Шўрҳок ерларнинг шурини ювиш. 

Т., Ўзбекистон КП Марказий Комитетининг бирлашган наш- 
риёти, 1964. 49 бет. 20 см (ЎзССР «Билим» жамяти. № 16). 
15820 экз. 6 т.— 1134-64

Ибрагимов, Ш. Промывка засоленных земель.
475. Селекция ва уруғчилик курсидан контроль вазифа ва- 

риантлари. Агрономия ихтисоси студентлари учун. М. Муха- 
мадхонов таржимаси. Ред. У. Насириллаев. Т., 1964. 
8 бет. 20 см. (Тошкент қ. х. ин-ти. Сиртқи таълим факультета. 
Селекция ва уруғчилик кафедраси). 300 экз. Нархсиз.— Тит. 
варақ орқасида тузувчилар: С. Мухаммадхонов, А. Н. Ша- 
рин.— 1035-64 »

Варианты контрольных работ по курсу селекция и семено­
водство. Для студентов специальности агрономия.

4. Хусусий ўсимликшунослик
476. Аболина, С. И. ва Агоуллаев, Н. А. Ўзбекистон ша­

роитида экинларга нефтдан тайёрланадиган ўстирувчи модда 
(Н РВ ) нинг таъсири. Т., 1964. 36 бет. 20 см. (ЎзССР Қиш­
лоқ хўжалик маҳсулотлари етиштириш ва тайёрлаш министр- 
лиги. Илмий-текшириш муассасалари Бош бошқармаси). 2000 
зкз. Текин.— Текст парал.ўзбек ва рус тилларида.— Тузувчи­
лар текст охирида кўрсатилган — 1085-64

Эффективность применения нефтяного ростового вещества 
(Н РВ ) под сельскохозяйственные культуры.

5. Чорвачилик.
а) У м у м и й  м а с а л а л а р

477. Асаларичилик курсидан методик кўргазмалар ва 
контроль вазифалар. (Агрономия ва мева — сабзавотчилик 
ва узумчнлик мутахассислиги студентлари учун). Т., 1964.
16 бет. 20 см. (РС Ф С Р қишлоқ хўжалик министрлиги Бутун- 
Иттифоқ қишлоқ хўжалик сиртқи таълим ин-т.) 500 зкз. 
Нархсиз.— Тит. варак орқасида тузувчи И. К. Медведев.— 
1105-64 ‘

Методические указания и контрольное задание по курсу 
«Пчеловодство».

9



478. Қодиров, X. Тут баргининг зараркунанда ва касал- 
ликлари. Т., Ўзбекистон, 1964. 38 бет. 20 см. 5.000 экз.
6 т.— 1137-64

Кадыров, X. Вредители и болезни листьев шелковицы.

479. Ҳайдаров, Ҳ. Арзон гўшт фабрикаси. Т., Уз- 
давнашр, 1964. 32 бет, расм. 17 см. 3.000 экз. 3 т.— Обложка 
сарлавҳаси: «Чорва маҳсулотлари мўл-кўллиги учун».— 
1076-64

Хайдаров, X. Фабрика дешевого мяса.

X V III. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТ М АШ ИНАСОЗЛИГИ

7. Космонавтика

480. Борисов, В. ва Горлов, О. Ҳаёт ва космос. Т., Уз- 
давнашр, 1964. 219 бет, расм; 10 в. расм. 22 см. 2.000 экз. 
60 т.— 1075-64

Борисов, В. и Горлов, О. Жизнь и космос.

XX. САВДО. ТАЙ ЁРЛАШ ЛАР. УМУМИЙ 
ОВҚАТЛАНИШ

841. Разумов, А. А. Мева ва сабзавотдан хонадонда кон 
серва тайёрлаш. (В. Раҳимов таржимаси). Т., Уздав 
нашр, 1964. 176 бет. 20 см. 15000 экз. 48 т.— 1078-64

Разумов, А. А. Консервирование фруктов и овощей в до 
машних условиях.

XX II. СОҒЛ ИҚНИ САҚЛАШ. М ЕДИЦИНА

4Я&г Асқаров, А. А. ва Зоҳидов, Ҳ. 3. Лотинча-ўзбекча-рус- 
ча нормал анатомия луғати. Бош муҳаррир С. А. Долимов. 
Бош муҳаррир ўринбосари А. А. Қодиров. Т., Уздавнашр, 
1564. 266 бет. 21 см. 3.000 экз. 80 т.— Текст парал. рус.-ўзбек- 
лотин тилларида.— 1040-64

Аскаров, А. А. и Захидов, X. 3. Латино-узбекско-русский 
словарь по нормальной анатомии.

483. Великорецкий, А. ва Кружков, В. А. Хирургия. 8- 
стареотин нашридан таржима. Т., Уздавмеднашр, 1964.
27 см.
10



Қисм 1. Умумий хирургия. (Таржимонлар: А. А. Каримов,
У. Жамолов, С. Н. Бобожонов) 551 бет, раем. 6.006 экз. 1 с.
17 т. Муқовали.— 1056-64

Великорецкий, А. Н., Кружков, В. А. Хирургия. Ч. 1.
484. Лин, Александр. Профессор Никоновнинг қаҳрЛон- 

лиги. [В . Раҳимов таржимаси]. Т., Ўздавнашр, ЧЙ64.
21 бет, раем. 20 см. 5.000 экз. 4 т.— 1072-64

Лин, Александр. Подвиг профессора Никонова.

485. Стручков, В. И. Умумий хирургия. (Медицина ин-тла­
рининг студентлари учун дарслик). Т., Уздавмеднашр, 1964. 
483 бет, раем. 5 в. раем. 27 см. 5000 экз. 1 с. 70 т. Муқовали,— 
1010-64.

Стручков, В. И. Общая хирургия. (Для студентов медву­
зов).

486. Ўзбекистон кўрлар жамияти. Тошкент. Ўзбекистон 
кўрлар жамияти марказий правлениесининг 1959 йил 1 июл- 
дан 1964 йил 1 январгача бўлган даврдаги иш якунлари тўғ­
рисидаги ҳисобот доклади юзасидан жамият V I съездининг 
қарори. Т., 1964. 20 бет. 20 см. 400 экз. Нархсиз.— 1028-64

Общество слепых Узбекистана. Ташкент. Постановление...

X X III. ФИ ЗКУЛЬТУРА . СПОРТ

1. Умумий масалалар. Спорт. Туризм. Спорт ўйинлари

487. Ўзбекистон спорт жамиятлари ва ташкилотлари. Рес­
публика ва Ўзбекистон Компартиясининг 40 йиллигига физ­
культура ташкилотларининг социалистик мажбуриятлари тўғ­
рисида. Ўзбекистон спорт жамиятлари ва ташкилотлари Сою- 
зи Совети X Пленуми қарори. Т., 1964. 20 бет. 20 см. 
1000 экз. Нархсиз.— Текст-парал. ўзбек ва рус тилларида.— 
1936-64

Союз спортивных обществ и организаций Узбекской ССР.
Постановление...

2. Шахматлар. Шашкалар

488. Муҳитдинов, М. Шарқ — шахмат ватани. Т., Ўз­
бекистон КП  Марказий Комитетининг брилашган нашриёти, 
1964. 33 бет, раем. 20 см. (ЎзССР «Билим» жамияти. 17)
15.820 экз. 6 т.— 1135-64

Мухитдинов, М. В осток — родина шахмат.
11



X X IV . МАДАНИЯТ. МАОРИФ. ФАН
7. Умумий таълим мактаби

б) Ў қ и т и ш  м е т о д и к а с и
^ 9 . Ишлаб чиқариш таълими берадиган ўрта мактаб про- 

грат(талари. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 20 см. (Уз­
ССР Маориф министрлиги. Педагогика фанлари илмий тек- 
шириш ин-ти).

Тўқувчи ихтисоси. [IX —X I синфлар]. 40 бет. 2000 зкз. 6 т.— 
1034-64'

Программы для средней школы с производственным обу­
чением. Ткачиха.

490. Кечки (сменали) ўрта умумий таълим мактаблари 
программалари. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 20 см. 
(ЎзССР Маориф министрлиги. Уқув-методика кабинети.)

Математика. V —V I I I  синфлар учун. 36 бет. 1000 экз. 5 т.—
1052-64 •

Программы вечерней сменной средней общеобразователь­
ной школы. Математика.

491. Кечки (сменали) ўрта умумий таълим мактаблари 
программалари. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 20 см. 
(ЎзССР Маориф министрлиги. Уқув-методика кабинети.)

Физика. V I I—V II I  синфлар. 32 бет. 1000 экз. 5 т.— 1051-64
Программы вечерней сменной средней общеобразователь- 

ней школы. Физика.
492. Кечки (сменали) умумий таълим мактабларининг V — 

V I I I  синфлари учун программалар. Т., «Ўрта ва олий мак­
таб», 1964. 20 см. (УзССР Маориф министрлиги Уқув-методи­
ка кабинети).

Биология. [V—V I I I  синфлар]. 58 бет. 1.000 экз. 9 т.— 
1129-64

Программы по биологии. Для V —V II I  классов.
493. Мактаб программалари. Саккиз йиллик мактаблар 

учун. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 20 см. (УзССР 
Маориф министрлтиги. Педагогика фанлари илмий-текшириш 
нн-ти).

Она тили ва адабиёт. (V—V I I I  синфлар). 72 бет. 11.000 
экз. 11 т.— 1132-64

Программа восьмилетней школы. Родной язык и литера­
тура.

494. Мактаб программалари. Т., «Ўрта ва олий мак­
таб», 1964. 20 см. (УзССР Маориф министрлиги. Педагогика 
фанлари илмий-текшириш ин-ти).
12



Узбек тили. Саккиз йиллик рус мактабларининг I I I —V I I I  
синфлари учун. 35 бет. 4.000 экз. 5 т.— 1032-64

Программа. Узбекский язык для I I I —V I I I  классов восьми­
летних русских школ.

495. Саккиз йиллик мактаб программалари. Т., «Ўр­
та ва олий мактаб», 1964. 20 см. (УзССР Маориф министрли- 
ги. Педагогика фанлари илмий текшириш ин-ти).

Биология ва қишлоқ хўжалигидан амалий машғулотлар. 
[V—V II I  синфлар]. 115 бет. 7.000 экз. 18 т.— Муқова сарлав- 
ҳаси: Мактаб программалари.— 1055-64

Программы восьмилетней школы. Биология и практиче­
ские занятия по сельскому хозяйству.

496, Саккиз йиллик мактаб программалари. Т., «Ўр­
та ва олий мактаб», 1964. 20 см. (УзССР Маориф министрли- 
ги. Уқув-методика кабинети).

Математика. [V—V I I I  синфлар]. 28 бет. 9.000 экз. 4 т.— 
Муқова сарлавҳаси: Мактаб программалари.— 1131-64

Программа восьмилетней школы. Математика.

497.. Саккиз йиллик мактаблар учун 1964— 1965 ўқув йили 
учун. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 20 см. (УзССР 
Маориф министрлиги. Педагогика фанлари илмий текшириш 
ин-ти).

Ашула. [V—V I I I  синфлар учун]. 22 бет. 6.000 экз. 4 т.— 
Муқова сарлавҳаси: Мактаб программалари— 1033-64

Школьные программы восьмилетней школы. Пение.

498. Ўрта йактаб программалари. 1964/65 ўқув йили учун. 
Т., «Ўрта олий мактаб», 1964. 20 см. (УзССР Маориф минис­
трлиги. Педагогика фанлари илмий текшириш ин-ти).

Химия. [IX —XI синфлар]. 28 бет. 3.000 экз. 4 т.— 1054-64 
Программы средней школы. Химия.

499. Ўрта мактаб программалари. 1964/65 ўқув йили учун. 
Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 20 см. (УзССР Маориф ми­
нистрлиги ўқув-методика кабинети).

Математика. [IX—X I синфлар]. 27 бет. 4.000 экз. 4 т.—
1053-64

Программы средней школы. Математика.

500. Ўрта мактаб программалари. 1964/65 ўқув йили учун. 
Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 20 см. (УзССР Маориф ми­
нистрлиги. Уқув-методика кабинети).

Физика. Астрономия. [IX—X I синфлар]. 46 бет. 3.000 экз.
7 т.— 1130-64

Программы средней школы. Физика. Астрономия.
13



501. Қосимова, К. Бошланғич синфларда имлоси қийин 
сўзларни' ўрганиш, [й. Абдуллаев таҳрири остида]. Т., 
«Ўрта ва олий мактаб», 1964. 54 бет. 20 см. 5.000 зкз. 10*т.— 
1104-64

Касымова, К. Работа над трудными словами в начальных 
классах.

в) Д а р с л и к  ва д а р с л и к  қ ў л л а н м а л а р

502. Абрикосов, А. А. Черчение. Нокис, Қарқалпақмам- 
бас., 1964. 22 см.

Болим 1. Орта мектеплердин 7—8 классалары ушын оқнў 
куралы. Ю. Б. Ивановтын редакторлаўьшда. [Аўдарған Б. 
Орымбетов]. 147 бет, черт. 10000 экз. 22 т. Мукабалы.— Қора 
қалпоқ тилида — 1011 -64

Абрикосов А. А. Черчение. Ч. 1.

503. Абрикосов, А. А. Чизмачилик. Т., «Ўрта ва олий 
мактаб», 1964. 22 см.

Қисм II. 9-синф ўқувчилари учун ўқув қўлланмаси. [С. Ако- 
биров таржимаси]. 90.000 экз. 23 т. Муқовали.— 1039-64

Абрикосов, А. А. Черчение. Учебное пособие для учащихся 
8 классов. Ч. II. <

504. Агибалова, Е. В. ва Донской, Г. М. Ўрта асрлар тари­
хи. 6-синф учун дарслик. [Таржимонлар: А. Уразаев, й. Шам- 
шаров, М. Ибрагимов]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 
324 бет, раем. 16 в- раем ва карт. 22 см. 110000 экз. 91 т. М у­
қовали.— Муқовада авт. кўрсатилмаган.— 1108-64

Агибалова, Е. В. и Донской, Г. М. История средних веков. 
Учебник для 6 класса.

505. Барнохўжаева, X. С. ва Мавашев, М. И. Инглиз тили 
дарслиги. 8-йиллик мактабнинг 7-синфи учун. 2 нашри. Т., 
«Ўрта ва олий мактаб», 1964. 156 бет, раем. 22 ом. 30000 экз.
20 т. Муқовали.— Муқова сарлавҳаси: «Еп^НзЬ».— 1082-64

Барнаходжаева, X. С. и Мавашев, М. И. Учебник англий­
ского языка для 7-го класса восьмилетней школы.

506. Вельская, Е. М. Ботаника. Сегиз жыллык мектептин 
V —V I класслары ушын сабақлнқ. Рус тилинде ушинши баеы- 
лнўьшан қарақалпақша ушинши басылыуы. [Аўдарған Қ. Айт- 
баев]. Нокис, Қарақалпақмамбас., 1964, 329 бет, сурет,
8 в. сурет. 22 см. 7.000 зкз. 60 т. Муқабальг,— Қорақалпоқ ти­
лида — 1042-64

Бельская, Е. М. Ботаника для 5—6 классов восьмилетней 
школы.
14



507. Воронцов-Вельяминов, Б. А. Астрономия. Ўрта мак­
таб учун дарслик. Русча 17-нашрига мувофиқ 17-нашри, 
[А. Латипов таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 
164 бет, раем. 22 см. 25.000 экз. 24 т. Муқовали.— 1109-64

Воронцов-Веньяминов, Б. А. Астрономия для средней 
школы.

508. Демкович, В. П. Ф изикадан сораўлар ҳам маселелер 
ж ыйнагы. Орта мектеплердин 9— 11 классларь; ушын. 1964- 
жылгы руеша 2-бась1ЛЬ1ўь1нан қарақалпақша Ьбаснлнўь!. 
{Аўдарғанлар: Г. Изимбетов, X. Таликеев, Е. Насыров]. Но­
кис, Қарақалпақмамбас., 1964. 270 бет, сурет. 21 см 2000 зкз.
28 т. Муқабаль1,— Қорақалпоқ тилида.— 1041-64

Демкович, В. П. Сборник вопросов и задач по физике, для 
IX —Х1-классов.

509. Долимов, Н. Ўзбекистон географияси. 8 йиллик мак- 
табнинг 8-синфи учун қўлланма. 3-нашри. Т., «Ўрта ва 
олий мактаб», 1964. 124 бет. раем; 1 в. карта. 22 см. 70.000 экз. 
32 т. Муқовали,— 1081-64

Далимов, Н. География Узбекистана. Учебник для V I I I  
класса восьмилетней школы.

510. Карев, Д. С. Совет социалистик давлагнинг асосий 
қонуни. 8-синф учун ўқув қўлланмаси. Русча 3-нашрига муво­
фиқ ўзбекча 3-нашри. [Таржимонлар: Т. Рустамов, Ҳ. Алим- 
тоев]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 86 бет. 20 см. 
(РС Ф С Р Педагогика фанлари акацемияси). 35.000 зкз. 6 т.— 
1141-64

Кьрев, Д. С. Основной закон советского социалистического 
государства. Учебное пособие для 8 класса.

511. Киселёв, А. П. Алгебра. Т., «Ўрта ва олий мак­
таб», 1964. 22 см.

Қисм 2. Ўрта мактабнинг 8— 10 синфлари учун дарслик. 
Русча 41-нашрига мувофиқ 21-нашри. [М. Одилов таржима­
си]. 256 бет. 35.000 экз. 31 т. Муқовали.— 1111-64

Киселёв А. П. Алгебра ч. 2. Учебник для 8—40 классов 
средней школы.

512. Конеев, А. Н. ҳам Муятдинов, И. М. Жазь>ў улгиси. 
2-класс оқнўшь1ларь1 ушын, Нокис, Қарақалпақмамбас., 
1964. 32 бет. 22 см. 5000 экз. 10 т.— Қорақалпоқ тилида.— 
1012-64

Конеев, А. Н. и Муятдинов, И. М. Прописи для 2 класса.

513. Коровкин, Ф. П. Қадимги дунё тарихи. 5-синф учун 
дарслик. [Таржимонлар; Б. Аъзамов, И, Аҳмедов]. Т.,

15



«Ўрта ва олий мактаб», 1964. 288 бет, расм; 7 в. расм ва карт;
22 см. 120.000 экз. 76 т. Муқовали.— 1106-64

Коровкин, Ф. П. История древнего мира. Учебник для 5-го 
класса.

514. Оқилов, К. О. Ўзбекистон ССР тарихи. 8-йиллик мак- 
табнинг 7-синфи учун ўқув қўлланмаси. Т., «Ўрта ва олин 
мактаб», 1964. 83 бет, расм. 22 см. 145.000 зкз. 8 т.— 1079-64

Акилов, К. А. История Узбекской ССР. Учебное пособие 
для 7 класса восьмилетней школы.

515. Физика. V I синф учун дарслик. Е. Я. Минченков ва 
А. В. Пёришкиннинг умумий таҳрири остида. Русча 6-нашри- 
га мувофиқ 4-нашри. [Р. Бозорбоев таржимаси]. Т., «Ўрта 
ва олий мактаб», 1964. 196 бет, расм. 22 см. 90.000 экз. 26 т. 
Муқовали.— Сарлавҳа олдида авт.: А. В. Пёришкин, Е. Я. 
Минченков, В. В. Крауклис ва Г. К. Карнинский.— 1038-64

Физика. Учебник для V I класса.
516. Физика. V I I I  синф учун дарслик. Е. Я- Минченков ва 

А. В. Пёришкин. таҳрири остида. Русча 3 нашрига мувофиқ 
3 нашри. [Р. Сайдалиев таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий 
мактаб», 1964, 212 бет, расм. 22 см. 70.000 экз. 26 т. Муқова­
ли.— Сарлавҳа олдида авт.: Пёришкин, А. 3., Минчен­
ков, Е. Я., В. В. Крауклис ва Г. К. Карнинский.— 1038-64

Физика. Учебник для V I I I  класса.
517. Ходаков, Ю. В. Шаповаленко, С. Г. ва Эпштейн, Д. А.

Анорганик химия. Ўрта мактаб учун дарслик. Русча 2-нашри- 
дан таржима. [Таржимонлар: А. Тўрахонов, Ж . Фаёзов, Ш. 
Лутфуллаев]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 296 бет, 
расм. 22 см. 100,000 экз. 44 т. Муқовали— 1107-64.

Хадаков, Ю. В. Шаповаленко, С. Г. Эпштейн, Д. А. Неор­
ганическая химия. Для средней школы.

д ) М а к т а б д а н  т а ш қ а р и  иш. П и о н е р  
т а ш к и л о т л а р и .

518. Коровин, С. Е. Ёш табиатшунослар йўлдоши. Ғарбий 
Тянь-Шань бўйлаб ботаник экскурсиялар. [У. Тожихўжаез 
таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1964. 142 бет, 
расм. 20 см. 2.000 экз. 25 т. Библиогр. бет 141.— 1103-64

Коровин, С. Е. Пособие спутник юного натуралиста.
XXV. ФИЛОЛОГИЯ. ТИЛШ УНОСЛИК

519. Насыров, Д. С. Қарақалпақ тилиде келбетлик фейил. 
Нокис, Қарақалпақмамбас., 1964. 171 бет. 21 см. 3.000 экз. 
48 т. Муқабалн.— Қорақалпоқ тилида.— 1043-64.

Насыров, Д. С. Причастие в каракалпакском языке.
16



XXVI. АДАБИЁТШ УНОСЛИК. БАДИИЙ АДАБИЁТ. 
ФО ЛЬКЛО Р.

2. Бадиий адабиёт. Ўзбек адабиёти.

520. Мираҳмедов, А. Сени дерман. Ҳ икоялар. Т., Ўз- 
адабийнашр, 1964, 90 бет. 13 см. («Янги ҳикоялар»), 15.000 
зкз. 6 т.— 1138-64

Мирахмедов, А. Думая о тебе.
521. Саъдулла, В. Жўр. Шеърлар. [Туроб Тўла таҳрири 

остида]. Т.. Ўзадабийнашр, 1964. 83 бет. 14 см. 5000 зкз. 
11 т — 1100-64

Сагдулла, В. Созвучие. Стихи.
522. Қодирий, Ҳ. Нилуфар. Ҳикоялар. Т., Ўзадабий­

нашр, 1964. 63 бет. 13 см. 15.000 зкз. 5 т.— 1074-64
Кадыри, X. Н илуфар, Рассказы.
523.. Ғулом, Ғ. Шум бола ва бошқа повестлар, ҳикоялар. 

Т., «Ёш гвардия», 1964. 255 бет, расм. 21 см. 60.000 зкз. 57 т. 
Муқовали.— 1080-64

Гулям, Г. Озорники повести, рассказы.

в) С С С Р д а г и  б о ш қ а  х а л қ л а р  а д а б и ё т и
524. Дониш, Аҳмад. Наводирул вақое (Нодир воқеалар). 

И. М. Мўминов таҳрири остида. (Форс-тожикчадан А. Ҳам- 
роев ва А. Шокиров таржимаси). Т., «Фан» 1964. 410 бет.
21 см. (ЎзССР Фанлар академияси. Философия ва ҳуқуқ ин­
ти). 3.000 экз. 1 с. 28 т. Муқовали.— 1013-64

Даниш, Ахмед. Наводир ул — вақое.

3. Фольклор
а) Ф о л ь к л о р  н а з а р и я с и  ва т а р и х и

525. Саидов, М. «Маликаи айёр» достоин. Масъул муҳар- 
рир Ҳ. Т. З арифов. Т., «Фан» 1964. 126 бет. 20 см. (ЎзССР 
Фанлар Академияси. А. С. Пушкин номидаги тил ва адабиёт 
ин-ти). 1000 экз. 50 т.— 1083-64

Саидов, М. «Малика Айяр»

б. Х а л қ  и ж о д и  а с а р л а р и
526. Фозил Йўлдош ўғли. Баҳром ва Гуландом. Нашрга 

тайёрловчи. Малик Муродов. Масъул муҳаррир Ҳоди Зариф. 
Т., «Фан», 1964. ГЗЗ бет. 17 см. (ЎзССР Фанлар Академияси.
2—2218 17



А. С. Пушкин номидаги Тил ва адабиёт ин-ти). 25.000 экз.
32 т.— Авт. айтувчи тит. в. орқасида кўрсатилган,— 1014-64 

Фазил Юлдаш оглы. Бахрам и Гуландам.

XXV II. БОЛ АЛАР УЧУН АДАБИЁТ

2. Бадиий адабиёт .•
527. Чуковский, К. Доктор Войжоним. [Шукур Саъдулла 

таржимаси]. В. Конашевич расмлари. Т., «Ёш гвардия», 
1964. 99 бет, раем. 20 см. 30.000 экз. 33 т. Муқовали.— 1133-64

Чуковский, К. Доктор Айболит.

X X V III. САНЪАТ.

5. Музика. Театр. Эстрада. Цирк. Рақс санъати
528. Мартинов, И. Арам Хачатурян. Т., «Ўрта ва олий 

мактаб», 1964. 70 бет. раем. 1 в. портр. 17 см. 2000 экз. 16 т.— 
Библиогр. бет 62-70.— 1099-64

Мартынов, И. Арам Хачатурян.

XXIX. АТЕИЗМ. ФАН ВА ДИН. ДИН.
529. Гурьев. Д. Худо, Одам ота ва жамият. [А. Баишев тар­

жимаси]. Т., Ўздавнашр, 1964. 115 бет, раем. 20 см. 5000 
экз. 22 т.— 1071-64

Гурьев, Д - Бог, Адам и общество.
530. Сулаймонова, X. С. Дин — аёллар озодлиги душмани. 

Т., Ўзбекистон КП  Марказий Комитетининг бирлашган наш- 
риёти, 1964. 29 бет. 20 см. (ЎзССР «Билим» жамияти. № 18). 
16 820 экз. 6 т.— 1136-64

Сулейманова X. С. Религия — враг раскрепощения жен­
щин.

ТИЛЛАР РЎИХАТИ
(Узбек тилидан бошқа яна қайси тилларда китоблар 

чиқарилган).
Ўзбек.-рус.— 476, 487 
Лотин-ўзб.-рус — 482 
Ингл из- ўзб.— 505 
Қорақалп.-рус.— 472 
Қорақалп.-502, 506, 508, 512, 519
18



Исмлар кўрсаткичи «Китоб летописи»да рўйхатга олинган 
асарларнииг барпо бўлишида иштирок қилган шахсларнинг 
фамилия ва инициалларини ичига олади. Кўрсаткичда: автор- 
лариинг, соавторларнинг, комментаторларнинг, редакторлар- 
нинг, таржимонларнинг, рассомларнинг, кириш сўз Мақола­
лар^ сўз боши, сўнг сўзларнинг авторлари ҳамда бошқа тил- 
га олинган шахсларнинг исмлари қайд этилади. Булардан 
ташқари, шахсларнинг ҳаёт ва фаолиятига оид китобларнинг 
тартиб рақами кичик қавс ичида кўрсаткичга киритилади.

Кўрсаткичдаги фамилия ва инициаллар, умумий қоида 
тариқасида, «Китоб летописи»га қайд этилган тартибда тузи- 
лади.

Бир хил фамилия ва инициалларга эга бўлган автор ва 
бошқа шахслар кўрсаткичда бир ном остида бирлаштирилади.

И С М Л А Р  К Ў Р С А Т К И Ч И Г А  И ЗО Ҳ



И С М Л А Р  К Ў Р С А Т К И Ч И .

Июль 1964

Аболина Г. И. 476 
Абрикосов А. А. 502, 503 
Агибалова Е. В. 504 
Айтбаев Қ. тарж. қорақалп. 506 
Акобнлов С. А. тарж. 503 
Алавия, Музайяна. 467 
Алимтоев Ҳ. тарж. 510 
Андронов Ю. В. 461 
Арғинбоев X. 470 
Асқаров А. А. 482 
Атоуллаев Н. А. 476 
Аҳмедов И. тарж. 513 
Аҳмедов Ғ. тарж. 464 
Аъзамов Б. тарж. 513

Д
Демкович В. П. 508 
Долимов Н. 509 
Долимов С. А. 482 
Доннш Аҳмад. 524 
Донской Г. М. 504

Епифанов В. М. 463

Еқубов А. 473

Ж
Ж амолов У. тарж. 483

Баншев Е. А. тарж. 529 
Балавадзе Ш. П. 464 
Барнохўжаева X. С. 505 
Вельская Е. М. 506 
Бобожоиов С. Н. тарж. 483 
Бозорбоев Р. тарж. 515 
Борисов В. 480

В
Векилорецский А. Н. 483 
Воронцов — Вельяминов В. А. 507

Зарифов Ҳ. Т. 525 
Зоҳидов Ҳ. 3. 482

И

Ибрагимов М. тарж. 504 
Иброҳимов Ш. 474 
Иванов Ю. Б. 502 
Изимбетов X. тарж. 508 
Иномжонов 3. И. 468

Горлов, О. 480 
Гурьев Д. 529

И

Иўлдошев О. 470



Карев Д. Г. 510 
Каримов А. А. тарж. 483 
Киселев А. П. 511 
Комилов К- 466 
Конашевич В. 527 
Конеев А. Н. 512 
Коровин, С. Е. 518 
Коровкин Ф. П. 513 
Крауклис В. В. 515, 516 
Кружков В. А. 483

Л
Латнпов А. тарж. 507 
Лии А. 484
Лутфуллаев Ш. тарж. 517 

М
Мавашев М. И. 505 
Марасулов Ш. 469 
Мартинов И. 528 
Маҳмудов Т. 465 
Медведев И. К. 477 
Мираҳмедов А. 520 
Минченков Е. Я. 515, 516 
Мухаммадхонов М. тарж. 475 
Мухаммадхоиов С. 475 
Муятдинов И. М. 512 
Муҳитдинов М. 488 
Мўминов И. М. 524

И
Насириллаев У. 475 
Насиров Д. С. 519 
Насыров, Е. тарж. 508

О
Одилов М. тарж. 511 
Орымбетов Б. 502 
Оқилов К. О. 514

П
Пёришкин А. В. 515, 516 
Пославская О. Ю. 471 

Р
Разумов А. А. Тарж. 481 
Раҳнмов В. тарж. 484 
Раҳматов И. 463 
Рустамов Т. тарж. 510

Саидов, М. 525 
Сайдалиев Р. 516 
Саъдулла В. 521 
Саъдулла Ш. тарж. 527 
Стручков, В. И. 485 
Сулаймова X. С. 530

Т
Таликеев X. тарж. 508 
Тожихўжаев У. тарж. 518 
Тула Туроб. 521 
Тўрахонов А. тарж. 517

Ф
Фаёзов Ж . тарж. 517 
Файзиев М. 466 
Хедоров К- 469 
Фозил йўлдош ўғли 526

Хачатурян Арам. 528 
Ходаков Ю. В. 517 

Ч
Чуковский К. 527 

Ш
Шамшаров И. тарж. 504 
Шаповаленко С. Г. 517 
Шафрин А. Н. 475 
Шокиров А. тарж. 524

Эпштейн Д. А. 517

I
Н

$
У % нщи-Уразаев А. тар’
Қ

Қ одирий Ҳ.
Қодиров А
Қ одиров, //Л .,б л аст „.
Косимо- р М ;. 20 см.

н т оҒу.т дан,—

X г * '

■4$ 6Лзации 
инин­

/> •

'о }?// (ьского хо- 
2? аготовкам

25



И С М Л А Р  К У Р С А Т К И Ч И .

Июль 1964

Аболина Г. И. 476 
Абрикосов А. А. 502, 503 
Агибалова Е. В. 504 
Айтбаев Қ. тарж. қорақалп. 506 
Акобнлов С. А. тарж. 503 
Алавия, Музайяна. 467 
Алимтоев Ҳ. тарж. 510 
Андронов Ю. В. 461 
Арғинбоев X. 470 
Асқаров А. А. 482 
Атоуллаев Н. А. 476 
Аҳмедов И. тарж. 513 
Аҳмедов Ғ. тарж. 464 
Аъзамов Б. тарж. 513

Д
Демкович В. П. 508 
Долимов Н. 509 
Долимов С. А. 482 
Дониш Аҳмад. 524 
Донской Г. М. 504

Еппфанов В. М. 463

Ёқубов А. 473

Ж
Ж а молов У. тарж. 483

Баишев Е. А. тарж. 529 
Балавадзе Ш. П. 464 
Барнохўжаева X. С. 505 
Вельская Е. М. 506 
Бобожонов С. Н. тарж. 483 
Бозорбоев Р. тарж. 515 
Борисов В. 480

В
Векилорецский А. Н. 483 
Воронцов — Вельяминов В. А. 507

Зарнфов Ҳ. Т. 525 
Зоҳидов Ҳ . 3. 482

И

Ибрагимов М. тарж. 504 
Иброҳимов Ш . 474 
Иванов Ю. Б. 502 
Изимбетов X. тарж. 508 
Иномжонов 3. И. 468

Горлов, О. 480 
Гурьев Д. 529

Й
Иўлдошев О. 470



к
Карев Д. Г. 510 
Каримов А. А. тарж. 483 
Киселев А. П. 511 
Комилов К. 466 
Конашевич В. 527 
Конеев А. Н. 512 
Коровин, С. Е. 518 
Коровкин Ф, П. 513 
Крауклис В. В. 515, 516 
Кружков В. А. 483

Л
Латнпов А. тарж. 507 
Лин А. 484
Лутфуллаев Ш. тарж. 517 

М
Мавашев М. И. 505 
Марасулов Ш. 469 
Мартинов И. 528 
Маҳмудов Т. 465 
Медведев И. К. 477 
Мираҳмедов А. 520 
Минченков Е. Я. 515, 516 
Мухаммадхонов М. тарж. 475 
Мухаммадхонов С. 475 
Муятдинов И. М. 512 
Муҳитдинов М. 488 
Мўминов И. М. 524

И
Насириллаев У. 475 
Насиров Д. С. 519 
Насыров, Е. тарж. 508

О
Одилов М. тарж. 511 
Орымбетов Б. 502 
Оқилов К. О. 514

П
Пёришкин А. В. 515, 516 
Пославская О. Ю. 471 

Р
Разумов А. А. Тарж. 481 
Раҳимов В. тарж. 484 
Раҳматов И. 463 
Рустамов 'Г. тарж. 510

С
Саидов, М. 525 
Сайдалиев Р. 516 
Саъдулла В. 521 
Саъдулла Ш. тарж. 527 
Стручков, В. И. 485 
Сулаймова X. С. 530

т
Таликеев X. тарж. 508 
Тожихўжаев У. тарж. 518 
Тўла Туроб. 521 
Тўрахонов А. тарж. 517

Ф
Фаёзов Ж . тарж. 517 
Файзиев М. 466
Хедоров К. 469 •
Фознл Иўлдош ўғли 526

X
Хачатурян Арам. 528 
Ходаков Ю. В. 517 

Ч
Ч уковский К. 527 

Ш
Шамшаров й . тарж. 504 
Шаповаленко С. Г. 517 
Шафрин А. Н. 475 
Шокиров А. тарж. 524

Э
Эпштейн Д. А. 517 

Ў
Ўразаев А. тарж. 504

қ
Қодирий Ҳ. 522 
Қодиров А. Н. 482 
Қодиров, Ҳ. 478 
Қосимов К. 501

Ғ
Ғулом Ғ. 523

Ҳайдаров Ҳ. 479 
Ҳамроева А. тарж. 524

2£



II. КОМ М УНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
СОВЕТСКОГО СОЮЗА

4. История КПСС

596. Телятников, И. А. Судьба батрака. [Революционер- 
•большевик А. Хакимбаев. 1887— 1930]. Т., Госиздат 
УзССР, 196*1. 48 с. с илл. 16 см. 3.000 экз. 6 к.— 1120-64.

V. ФИЛОСОФИЯ. О БЩ ЕСТВЕННО -ПО ЛИТИЧЕСКИЕ
УЧЕНИЯ

1. Общие вопросы. Диалектический и исторический 
материализм

597. План работы философских (методологических семи­
наров научных учреждений Академии наук Узбекской ССР на 
1964 г. Т., «Наука», 1964. 31 с. 17 см. (Акад. наук УзССР. 
Совет по науч. семинарам). 300 экз. Б. ц.— 1015-64.

598. Философия. Научный коммунизм. Редколлегия: А. Т. 
Аюпов (отв. ред.) [и др.] Т., 1964. 175 с. 26 см. (Ташк. гос. 
ун-т им. В. И. Ленина. Науч. труды. Новая серия. В ып. 243. 
Философ, наук. Кн. 5). 500 экз. 90 к,— Библиогр. в конце ста­
тей.—488ж-64

VI. ИСТОРИЯ

3. Всеобщая история. История зарубежных стран

599. Абаева, Т. Г. Очерки истории Бадахшана. [Предисл.
Н. Б. Байковой]. Т., «Наука», 1964, 163 с. 22 см. (Акад. 
наук УзССР. Ин-т востоковедения им. Бируни). 650 экз. 92 к. 
В пер.— Библиогр.: с. 146— 162— 1118-64



V III. М ЕЖ Д УН А РО Д Н Ы Е ОТНОШ ЕНИЯ. ПОЛИТИ­
ЧЕС КО Е И ЭКО НО М ИЧЕСКО Е П О Л О Ж ЕН И Е 

ЗА РУ Б ЕЖ Н Ы Х  СТРАН
1. Общие вопросы. Внешняя политика СССР

600. Абуталипов, Ч .А. Международные связи Узбекиста 
на. Т., Госиздат УзССР, 1964. 119 с. 20 см. 5.000 экз. 15 к.
— 1123-64

IX. КОМ М УНИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
СССР

3. Коммунистическое строительство и экономика 
отдельных республик, областей, районов и городов

601-603. Советский Узбекистан сегодня. Март. [Т.], 1964..
19 с. 22 см. (Узбек, о-во дружбы и культурной связи с зару­
бежными странами). 1.000 экз. Б. ц.— 1007-64

То же, [Т.], 1964. 19 с. 22 см. 3.000 экз.—На англ. яз.— 
1008-64

То же. [Т], 1964. 19 с. 22 см. 1.500 экз.— На франц. 
яз.— 1009-64

X II. ТРУД
3. Социальное страхование. Социальное обеспечение. 

Трудовое устройство инвалидов
604. Узбекское общество слепых. Съезд, VI. Ташкент. 1964.

Постановление V I съезда Узбекского общества слепых по от­
четному докладу Центрального правления об итогах работы 
за период с 1 июля 1959 года по 1 января 1964 года. Т., 
1964. 19 с. 20 см. 400 экз. Б. ц,— 1027-64

X III. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО
2. Государство и право СССР

605. Пинхасов, Б. И. Криминалистическая экспертиза по­
черка (Процессуальное и кдиминалистич. исследование по ма­
териалам судебной, следств. и экспертной практики Узбек. 
ССР). Т., «Наука», 1964. 190 с. с илл. 21 см. (Юрид. ко- 
мис. при Совете Министров УзССР. Ташк. н а у ч . - и е с л е д .  ин-т 
судебной экспертизы). 1.000 экз. 83 к.— 1058-64

23



XV. ЕС ТЕС ТВЕН Н Ы Е НАУКИ. МАТЕМАТИКА 
2. Физико-математические науки

606. Вопросы вычислительной математики и техники. 
[Сборник статей. Отв. ред. В. К. Кабулов]. В ып. 1. Т., 1964. 
20 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т механики и В ычислит, центр).

В ып. 1. 1964. 211 с. с черт. 500 экз. 71 к.— Библиогр. в кон­
це статей.— 494ж-64

607. Вопросы методики составления металлогенических и 
прогнозных карт Средней Азии. Материалы Первого Среднеаз. 
совещания по методике составления металлогенич. и прогноз­
ных карт. [Ред. коллегия: ...Т. М. Мацокина-Воронич (отв. 
ред.) и др.] Т., «Наука», 1964. 275 с. с черт. и карт.; 7 л. 
табл. и карт. 22 см. (Ин-т геологии и геофизики им. X. М. Аб- 
.дуллаева АН УзССР. Глав. упр. геологии и охраны недр при 
Совете Министров УзССР). 650 экз. 1 р. 63 к. В пер.— На пе­
реплете загл.: Методика составления металлогенических карт.
— На корешке загл.: Методика составления карт.— 1057-64

3. Химические науки
608. Химия и химическая технология. [Сборник статей. 

Ред. коллегия: А. Л. Маркман (отв. ред.) и др.] Т., 1963. 
[вып. дан. 1964]. 342 с. с илл. 21 см. (М-во высш. и сред. спец. 
образования УзССР. Труды Ташк. политехи, ин-та. В ып. 22. 
Новая серия). 500 экз. 1 р. 30 к. В пер.— Библиогр. в конце 
статей.— 506ж-64

609. Химия природных соединений. [Сборник статей]. Отв. 
ред. А. С. Садыков. Т. 1 — Т., 1964. 27 см. (Ташк. гос. 
ун-т им. В. И. Ленина. Науч. труды. Новая серия. Вып. 263. 
Хим. науки...)

Т. 1. 1964. 127 с. с черт. (...Кн. 13). 500 экз. 56 к,— Библи­
огр. в конце статей.— 479ж-64

4. Геолого-географические науки
610. Вопросы географического районирования Средней 

Азии и Узбекистана. Отв. ред. В. Л. Шульц. Т., 1964. 266 с. 
с илл. и карт. 26 см. (Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина. Науч. 
труды. Новая серия. В ып. 231. Геогр. науки. Кн. 27). 500 экз.
1 р. 10 к.— Библиогр.: с. 238-247 (200 назв.)

Содерж.: Л. Н. Бабушкин, Н. А. Когай. Физико-географи­
ческое районирование Узбекской ССР.— А. А. Азатьян, Н. А. 
Северцев как исследователь Средней Азии.— 454ж-64

611. Пославская, О. Ю. По ущельям и вершинам Западно­
го Тянь-Шаня. (Путеводитель). Изд. 2-е, испр. и доп. Т.,
24 •



Госиздат УзССР, 1964. 115 с. с илл.; 1 л. карт. 20 см. 3.000 экз. 
20 к.— 1068-64

XVI. ТЕХНИКА. ПРОМ Ы Ш ЛЕННО СТЬ
2. Техника (общие вопросы). Общетехнические 

дисциплины
612. Вопросы строительной механики стержневых систем. 

[Сборник статей. Под. общ. ред. Ш. М. Гофмана]. Т., 1964. 
331 с. с черт. 21 см. (Труды Ташк. ин-та инженеров ж.-д. транс­
порта. В ып. 29). 500 экз. 98 к.— Описано по обл. На тит. л. 
только загл. серии.— Библиогр. в конце статей.— 471ж-64

7. Технология металлов
613. Сущенко, А. П. Автоматическая многоэлектродная на­

плавка износостойких сплавов. Т., Госиздат УзССР, 1964. 
39 с. с илл. 20 см. (Совет нар. хозяйства Среднеаз. экон. рай­
она)» 3.000 экз. 13 к.— 1022-64

10. Химическая промышленность
Химия и химическая технология. [Сборник статей).— См.

608
12. Легкая промышленность

614. Каипова, Н. Г. Сборник рационализаторских предло­
жений, внедренных на Ташкентском текстильном комбинате. 
Т., СредазИНТИ, 1964. 25 с. с илл. 21 см. (Совет нар. хозяйст­
ва. Среднеаз. экон. района. Ташк. текстильный комбинат). 
300 экз. Б. н.— Сост. указан на обороте тит. л.— 1023-64

XV II. СЕЛ ЬСКО Е ХОЗЯЙСТВО
1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы

Назыров, Г. Н. и Ахмедова, Р. Н. Гигиена труда женщи­
ны — хлопкороба.— См. 630

615. Петков, П. К. и Горячкин, А. И. Опыт организации 
комплексных бригад в колхозе имени Ахунбабаева Калинин­
ского производственного управления Ташкентской области. 
[Т., Глав. упр. науч.-исслед. учреждений, 1964]. 10 с. 20 см. 
(М-во производства и заготовок с.-х. продуктов УзССР. НГО 
сел. хозяйства). 2.000 экз. Б. ц.— Сост. указаны в вып. дан,— 
1086-64

Социалистические обязательства тружеников сельского хо­
зяйства Каракалпакской АССР по производству и заготовкам

25



сельхозпродуктов на 1964 год.— На узбек, и рус. яз. См. 472 
узбек.

3. Агробиология. Общее растениеводство.
Почвоведение

616. Вопросы гидротехники и мелиорации орошаемого зем­
леделия. [Сборник статей. Ред. коллегия: Г. Г. Подгорнов 
(ред.) и др.] Т., Госиздат УзССР, 1964. 164 с. с черт. 22 см. 
(М-во сел. хозяйства СССР. Ташк. ТИИИМСХ. В ып. 22). 700 
экз. 67 к. В пер.— На переплете только загл. серии.— Библи­
огр. в конце статей,— 491 ж-64

617. Всесоюзный научно-исследовагельский институт хлоп­
ководства. (СоюзНИХИ). Ташкент. Труды Центральной опыт­
но-мелиоративной станции СоюзНИХИ. Отв. ред. В. М. Лего- 
стаев. Т., Госиздат УзССР, 1964. 21 см. (Гос. ком. по 
хлопководству Сред. Азии при Госземводхозе СССР...)

В ып. II. 58 с. с черт. 600 экз. 20 к.— Библиогр. в конце ста­
тей.— 492ж-64

618. Якубов, А. М. Микроэлементы и урожай. Т., Гос­
издат УзССР, 1964. 36 с. с илл. 20 см. (На обл.: Наука труже­
никам села). 5.000 экз. 6 к.— 1067-64

4. Частное растениеводство
Аболина, Г. И. и Атауллаев, Н. А. Эффективность прнмёне- 

пия нефтяного ростового вещества (Н РВ ) под сельскохозяй­
ственные культуры в условиях Узбекистана.— На узбек, и рус. 
яз. См. 476 узбек.

619. Алехин, К. Подвесная шпалера для виноградников. 
[Т., 1964]. 8 с. с илл. 20. см. (Гос. ком. Совета М инистров Уз 
ССР по координации науч.-исслед. работ. ИНТИ и П. Ин- 
форм. листок. М-во производства и заготовок с.-х. продуктов 
УзССР). 560 экз. Беспл.— 1019-64.

620. Вопросы мелиорации, агротехники и хлопковых сево­
оборотов. (Краткие итоги работ за 1961 — 1962 гг.) [Ред. колле­
гия: 3. С. Турсунходжаев (отв. ред.) и др.] Т., Госиздат 
УзССР, 1964. 159 с. с илл. 22 см. (Гос. ком. по хлопководству 
Сред. Азии при Госземводхозе СССР. Всесоюз. ордена Ленина 
науч.-исслед. ин-т хлопководства «СоюзНИХИ». Труды. В ып. 
4). 1.000 экз. 66 к. В пер.— Библиогр. в конце работ.— 493ж-64

Правила пожарной безопасности при уборке, перевозке, 
сушке и хранении хлопка-сырца.— См. 626
26



621. Убайдуллаева, М. и Киргизбаев, Н. Гектар поливной 
земли. Опыт Калининского производ. упр. по интенсивному 
использованию земли. [Лит. запись А. Узилевского]. Т., 
Госиздат УзССР. 1964. 24 с. с илл. 16 см. 2.000 экз. 3 к.— На 
•обл. авт. не указаны.— 1125-64

5. Животноводство
622. Муратов, И. И. Каракулеводческий совхоз «Кзылкум». 

[Кировского производ. упр.] Т., Госиздат УзССР, 1964.
58 с. с илл. 16 см. (На обл.: За изобилие продуктов животно­
водства). 1.000 экз. 6 к.— 1077-64

623. Шацкий, Г. В. Верблюд — продуктивное животное. 
Т., Госиздат УзССР, 1964. 68 с. с илл. 20 см. 11.000 экз. 11 к.— 
Библиогр. в конце книги.— 1122-64

7. Ветеринария
624. Наставление по применению арсенита натрия против 

иксодовых клещей как эктопаразитов болезней. [Утв. Глав, 
упр. ветеринарии М-ва сел. хозяйства СССР. 19/У 1964 г. 
Т., 1964. 24 с. 21 см. (М-во производства и заготовок с.-х. про­
дуктов УзССР). 4.000 экз. Б. ц.— 1024-64

X V III. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТНОЕ 
М АШ ИНОСТРОЕНИЕ

2. Железнодорожный транспорт
625. Перечень хозяйственных единиц с указанием их рас­

четных особых счетов по капитальному ремонту и лицевых 
счетов по децентрализованному зачету МПС. Т., [1964]. 
13 с. 14x20 см. (М ПС—СССР. Среднеаз. ж.-д.) 250 экз. Б. ц.
— 1087-64

XX. ТОРГОВЛЯ. ЗАГОТОВКИ. О БЩ ЕС ТВЕН Н О Е 
ПИТАНИЕ

626. Правила пожарной безопасности при уборке, перевоз­
ке, сушке и хранении хлопка-сырца. Утв. 10— 11/1-64 г. Т., 
Госиздат УзССР, 1964. 36 с. 20 см. 15.000 экз. 5 к.—- 1124-64

XXI. КОМ М УНАЛЬНОЕ ДЕЛО. Б Ы ТОВОЕ 
О БС Л УЖ И ВА Н И Е НАСЕЛЕНИЯ

627. Касымходжаев, Ш. С. Гигиенические вопросы в рабо­
те парикмахера. Т., «Медицина», 1964. 19 с. со схем. 20 см. 
(М-во здравоохранения УзССР. Респ. дом сан. просвещения).
5.000 экз. 3 к,— 1116-64

V. 27



ххи. ЗДРАВО ОХРАНЕНИЕ. М ЕДИЦИНА
628. Ахмеджанова, К. А. Гигиена женщины. Т., «Ме­

дицина», 1964. 11с. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР. 
Респ. дом сан. просвещения). 5.000 экз. 2 к.— 1117-64

629. Корн, С. С. и Саидов, Ш. С. Трахому можно победить.. 
Изд. 2-е, доп. Т., «Медицина», 1964. 12 с. 20 см. (М-во 
здравоохранения УзССР. Респ. дом сан. просвещения УзССР).
5.000 экз. 2 к.— 1115-64

630. Назыров, Г. Н. и Ахмедова. Р. А. Гигиена труда жен­
щины-хлопкороба. Т., «Медицина», 1964. 19 с. 20 см. 
(М-во здравоохранения УзССР. Респ. дом сан. просвещения).
5.000 экз. 3 к.— 1114-64

631. Серебряков, В. А. Когда друзья становятся врагами. 
(О болезнях, распространяемых животными). Т., Медгиа 
УзССР, 1964. 28 с. 20 см. (М-во здравоохранения). 5.000 экз. 
5 к,— 1113-64

632. Съезд фтизиаторов Узбекистана, 1-й. Ташкент. 1962.
Материалы 1 съезда фтизиаторов Узбекистана. 7-9 дек. 1962 г. 
(г. Ташкент). Т., «Медицина», 1964. 359 с. 22 см. (М-во 
здравоохранения УзССР. Респ. о-во фтизиаторов и Узбек, ин-т 
туберкулеза). 600 экз. 1 р. 85 к. В пер.— 1094-64

633. Шаблова, И. В. День здоровья. Т., «Медицина»,. 
1964. 11 с. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР. Респ. дом 
сан. просвещения. Ц К  О-ва Красного Полумесяца). 10.000 экз.
2 к,— 1065-64

634. Шарапов, У. Б. Гипертоническая болезнь. Т., «Ме­
дицина», 1964. 12 с. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР. 
Респ. дом сан. просвещения). 10.000 экз. 2 к.— 1112-64

X X III. Ф И ЗИ ЧЕС КА Я  КУЛЬТУРА. СПОРТ
Пославская, О. Ю. По ущельям и вершинам Западного 

Тянь-Шаня. (Путеводитель).— См. 611
Союз спортивных обществ и организаций Узбекской ССР. 

Постановление X пленума совета... «О социалистических обя­
зательствах физкультурных организаций к 40-летию республи­
ки и Компартии Узбекистана».— На узбек и рус. яз. См. 487 
узбек.

XXIV. КУЛЬТУРА. П РО С ВЕЩ ЕН И Е. НАУКА
3. Семья и быт

635. Протопопова, А. Н. В семье. Взаимное уважение. За­
28



бота о детях. (Изд. 3-е). Т., Госиздат УзССР, 1964. 139 с. 
с илл. 20 см. 50.000 экз. 23 к.— 1121-64

7. Общеобразовательная школа
б. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я

636. Программы вечерней (сменной) средней общеобразо­
вательной школы рабочей молодежи по иностранным языкам 
для V—V II I  классов. Для школ с русским и узбекским языка­
ми обучения. Т., «Сред, и высш. школа», 1964. 32 с. 20 см. 
(М-во просвещения УзССР. Упр. школ. Учеб.-метод, кабинет).
1.000 экз. 5 к.— 1127-64

637. Программы вечерней (сменной) средней общеобразо­
вательной школы. Т., «Сред, и высш. школа», 1964. 20 см. 
(М-во просвещения УзССР. Учеб.-метод, кабинет).

Биология. V I—V II I  классы. 51 с. 1.000 экз. 8 к.— 1128-64
638. Программы восьмилетней школы. Т., «Сред, и 

высш..школа». 1964. 20 см. (М-во просвещения УзССР. Науч- 
исслед. ин-т пед. наук).

История [Утв. М-вом просвещения УзССР]. 62 с. 3.000 экз.
9 к,— 1031-64

639. Программы для вечерней (сменной) средней общеоб­
разовательной школы. Т., «Сред, и высш. школа», 1964.
20 см. (М-во просвещения УзССР. Учеб.-метод, кабинет).

Русский язык в узбекской школе ( I I I—V II I  классы) . — 
Русская литература в узбекской школе. (V-—V II I  классы).
59 с. 2.000 экз. 9 к.— 1050-64

640. Программы по английскому, немецкому и француз­
скому языкам. Для школ с преподаванием ряда предметов на 
иностранных языках. Для V —V II I  классов. Т., «Сред, и 
высш. школа» УзССР, 1964. 47 с. 20 см. (М-во просвещения 
УзССР. Учеб.-метод. кабинет). 1.000 экз. 7 к.— 1030-64

641. Программы по английскому, немецкому, французско­
му языкам для школ с преподаванием ряда предметов на ино­
странных языках. Для I I—IV  классов. Т., «Сред, и высш. 
школа», 1964. 42 с. 20 см. (М-во просвещения УзССР. Учеб.- 
метод. кабинет). 1.000 экз. 6 к.— 1029-64

642. Программы средней школы. На 1964/65 учеб. год. 
Т., «Сред, и высш. школа», 1964. 20 см. (М-во просвещения 
УзССР. Учеб.-метод. кабинет).

Иностранные языки. Английский. Немецкий. Французский. 
IX —XI классы. 20 с. 2.000 экз. 3 к,— 1048-64

643. Программы средней школы с производственным обу­
29



чением. Т., «Сред, и высш. школа», 1964. 20 см. (М-во 
просвещения УзССР. Науч.-исслед. ин-т пед. наук).

Профессия — хлопковод-механизатор. 36 с. 1.000 экз. 6 к.— 
1049-64

в. У ч е б н и к и  и у ч е б н ы е пос обия
644. Акилов, К. А. и Тейх, Н. В. История Узбекской ССР. 

Рассказы для 4-го класса Изд. 4-е, перераб. Т., «Сред, и 
ьысш. школа», 1964. 79 с. с илл. и карт.; 1 л. илл. 21 см. 40.000 
экз. 6 к.— На обл. авт. не указаны.— 1047-64

645. Бельская, Е. М. Ботаника. Учебник для V—V I классов 
косьмилет. школы УзССР. Изд. 4-е. Т., «Сред, и высш. 
школа», 1964 296 с. с илл.; 8 л. илл. 22 см. 45.000 экз. 48 к. 
В пер.— 1126-64

646. Далимов, Н. Д. География Узбекской ССР. Учебник 
для V I I I  класса восьмилет. школы. Изд. 2-е. Т., «Сред, и 
высш. школа», 1964. 119 с. с илл. и карг. 22 см. 40.000 экз. 31 к. 
В пер.— 1018-64

647. Джаксыбаев, А., Тюгай, А. С. и Насырова, В. Н. Книга 
для чтения по русскому языку. Для V II класса каракалпак­
ской школы. Изд. 2-е. Нукус, Каракалпакгиз, 1964. 
235 с. с илл. 6.000 экз. 32 к. В пер.— 1006-64

648. Мирочник, В. Ш. Книга для чтения по русскому язы­
ку. Для 7-го класса восьмилет. узбек, школы. Изд. 4-е Т., 
«Сред, и высш. школа», 1964. 216 с. с илл. 22 см. 90.000 экз. 
.27 к. В пер.— 1005-64

XXV. ФИЛОЛОГИЯ. Я З Ы КОЗНАНИЕ
649. Джураев, Б. Шахрисябский говор узбекского языка. 

(Фонетико-морфол. очерк). Т., «Наука», 1964. 202 с.
21 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т языка и литературы им. А. С. 
Пушкина). 12.000 экз. 70 к.— 1089-64

XXVI. Л И ТЕРАТУРО ВЕД ЕН И Е. ХУД О Ж ЕСТВЕН Н АЯ 
ЛИТЕРАТУРА. ФО Л ЬКЛ О Р
2. Художественная литература
У з б е к с к а я  л и т е р а т у р а

650. Рахим, Эгам. Поэма о двадцати двух. Авториз. пер. с 
узбек. А. Наумова. Изд. 2-е, переработ. Т., « ё ш  гвардия», 
1964. 51 с. 14 см. 15.000 экз. 12 к.— 1059-64

30



б. Р у с с к а я  л и т е р а т у р а
651. Кислов, К. А. На земле порока. Рассказ. Т.,. 

Гослитиздат УзССР, 1964. 71 с. 13 см. (На обл.: Новые расска­
зы) 10.000 экз. 5 к.— 1070-64

XXV II. ЛИ ТЕРАТУРА  ДЛЯ Д ЕТЕЙ
2. Художественная литература

652. Ковалёв, Ю. Дорога ведет в горы. [Рассказы. Для; 
сред, школьного возраста. Илл.: О. Земцов и Ю. Павлов. 
Т., «Ёш гвардия», 1964]. 118 с. с илл. 20 см. 10.000 экз~
16 к.— 1119-64

А ВТО РЕФ ЕРА ТЫ  ДИССЕРТАЦИЙ
Философские науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
653. Сиддиков, Т. Г. Долг как категория марксистско-ле­

нинской этики. (По материалам Узбекской СС Р). Т., «На­
ука», 1964. 15 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т философии и 
права). 175 экз. Б. ц.— 1063-64

Экономические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

654. Каримов, С. Б. Резервы снижения себестоимости и по­
вышения рентабельности производства в колхозах Хорезмской 
области. Т., 1964. 21 с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. 
образования УзССР. Ташк. ин-т нар. хозяйства). 250 экз. 
Б. ц,— 1020-64

Физико-математические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

655. Касымов, И. Р. Решение одного нелинейного диффе­
ренциального уравнения параболического типа. Т., «На­
ука», 1964. 11 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. Объедин. учен, со­
вет Отд — ния физ.-мат. наук). 175 экз. Б. ц.— 1091-64

Химические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

656. Акмамедов, К. Изучение хлопковой лузги тонковолок­
нистого хлопчатника Туркмении как нового сырья для гидро­
лизной промышленности. Т., «Науки», 1964. 15 с. 21 см.

3}



(Акад. наук УзССР. Объедин. учен, совет по хим. наукам 
Отд-ния хим.-техн. и биол. наук). 175 экз. Б. ц.— 1090-64

657. Ишбаев, А. И. Некоторые вопросы химии и стереохи­
мии хинолизидиновых алкалоидов с лактамной группой. Т., 
1964. 14 с. 20 см, (Ташк. гос. ун-т им. В . И . Ленина). 200 экз. 
Б. ц,— 1062-64

658. Никонович, С. Д. Спектро-фотометрическое исследо­
вание карденолидов. Т., «Наука», 1964. 15 с. 22 см. (Акад. 
наук УзССР. Объедин. учен, совет по хим. наукам Отд-ния 
хим-техн. и биол. наук). 175 экз. Б. ц.— 1092-64

Биологические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

659. Кожаева, К . И. Бахчевая тля АрЫз доззурп С1оу как 
Ередитель хлопчатника и меры борьбы с ней. Т., 1964. 22 с. 
20 см. (Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 200 экз. Б. ц.— 
1017-64

660. Сибирцева, Л. К. Фауна беспозвоночных бассейна 
р. Чирчик. Т., «Наука», 1964. 14 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. 
Объедин. учен, совет по биол. наукам Отд-ния хим.-техн. и 
биол. наук). 175 экз. Б. ц.— 1093-64

Медицинские науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

661. Мирзаев, К. М. К изменению водноминерального об­
мена при инфекционном гепатите (болезнь Боткина) у детей. 
Т., 1964. 21 с. 22 см. (М-во здравоохранения УзССР. Ташк. 
гос. мед. ин-т). 350 экз. Б. ц.— 1021-64

Филологические науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

662. Бердимуратов, Е. Очерк лексикологии современного 
каракалпакского литературного языка. Т., 1964. 27 с. 20 см. 
(Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 200 экз. Б. ц.— 1016-64

663. Саидов, С. Модальные слова в немецком и узбекском 
языках. Т., «Наука», 1964 20 с. 22 см. (М-во высш. и сред- 
спец. образования УзССР. Ташк. гос. пед. ин-т иностр. яз.) 
175 экз. Б. ц— 1060-64

Искусствоведческие науки
Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

664. Булатов, М. С. Основы теории зодчества Средней
32



Азии IX —X в.. (Архитектурный анализ мавзолея Саманидов), 
Т., 1964. 18 с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. образования 
УзССР. Ташк. политехи, ин-т). 200 экз. Б. ц,— На правах ру­
кописи.— 1064-64

П ЕРЕЧ ЕН Ь  Я ЗЫ КО В (КРО М Е РУССКОГО), НА 
КОТОРЫ Х НАПЕЧАТАНЫ КНИГИ

Англ. яз. — 602 
Франц. яз. — 603

3 -2 2 1 8



ПОЯСНЕНИЯ К ИМЕННОМУ УКАЗАТЕЛЮ

Именной указатель содержит фамилии и инициалы лиц, 
принимавших участие в создании произведений, зарегистри­
рованных в «Книжной летописи». В указатель включены имена 
авторов, соавторов, коментаторов. редакторов, переводчиков, 
иллюстраторов, авторов вступительных статей, предисловий, 
послесловий и других лиц, упоминаемых в библиографических 
записях «Книжной летописи». Кроме того, включены имена 
лиц, жизни и деятельности которых посвящены книги (персо­
налии) .

Фамилии и инициалы указываются, как правило, в той фор­
ме в какой они даны в летописи.

Авторы и другие лица, имеющие одинаковые фамилии и. 
инициалы, объединяются в одной записи.



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛ Ь*) 
Июль 1964 г.

А

Абаева Т. Г. 599 
Акилов К. А. 644 
Акмамедои К . 656 
Алехин К. 619 
Ахмеджанова К . А. 628 
Ахмедова Р. А. 631 
Аюпов А. Т .598

Б
Байкова И. Б. 599 
Вельская Е. М . 645 
Бердимуратов Е. 662 
Булатов М. С. 664

Г
Гофман Ш. М. 612 
Гсрячкин А. И. 615

Д
Далимов Н. Д. 646 
Джаксыбаев А. 647 
Джураев Б. 549

3
Земцов О. 652 

И
Ишбаев А. И. 657

К

Кабулов В. Қ. 606 
К аипова Н. Г. о14 
Каримова С. Б. 654 
Касымов И. Р. 655 
Касымходжаев Ш. С. 627 
К иргизбаев Н. 621 
Кислов Қ. А. 651 
Ковалев Ю. 652 
Кожаева К. И. 659 
Корн С. С. 629

Л

Л егостаев В. М. 617 

М

Маркман А. Л. 608 
Мацокина-Воронич Т. М. 607 
Мирзаев К. М. 661 
Мнрочннк В. Ш. 648 
Муратов И. И. 622

И
Назыров Г. Н. 631 
Пасырова В. Н. 647 
Наумов А. пер. 650 
Пиконович С. Д. 658

*) Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженных по признаку 
■персоналии, приводятся в круглых скобках.



п
Павлов Ю. 652 
Петков П. Қ. 615 
Пинхасов Б. И. 605 
Подгорнов Г. Г. 616 
Пославская О. Ю. 611 
Протопопова А. Н. 635

Р
Рахим Э гам 650 

С
Садыков А. С. 609 
Саидов С. 663 
Саидов Ш. С. 629 
Серебряков В. А. 631 
Сибирцева Л. Қ. 660 
Сиддиков Т. Г. 653 
Сущенко А. П. 613

Телятников И. А. 596 
Турсунходжаев 3. С. 
Тюгай А. С. 647

У
Убайдуллаева М. 621 
Узилевский А. 621

X

Хакнмбаев А. (596)

Ш

Шаблова И. В. 633 
Шарапов У. Б. 634 
Шацкий Г. В. 623 
Шульц В. Л. 610


